
CITTA' DI VILLA SAN GIOVANNI
Provincia di Reggio Calabria

Determina N. 497
Del 28/10/2014

ORIGINALE
Reg. Gen. N. 1287

SETTORE TECNICO URBANISTICO
UFFICIO AMMINISTRATIVO TECNICO

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per progettazione Esecutiva RedazionePiano di
Sicurezza e Pratiche Catastali per l'intervento di messa in sicurezza della Scuola Media sez distaccata
di Cannitello.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventotto del mese di Ottobre

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 nO 267;

adotta la seguente determinazione:

Visti gli artt. 107 e 151, comma 4, del T.U.E.L approvato con Dcreto Leg.vo n°
267 del 18.08.2000;
Premesso che:

• con Decreto Legge 29 novembre 2008 n. 185 convertito con modificazioni nella
legge 28 gennaio 2009 n. 2, ed in particolare l'art. 18 si disponeva che il CIPE, fra
l'altro, assegnasse una quota delle risorse nazionali disponibili del Fondo Aree
Sottoutilizzate al Fondo Infrastrutture per la messa in sicurezza delle scuole;

• con Delibera CIPE n. 3 del 6 marzo 2009 è stata disposta, per interventi di
competenza del Ministeri delle Infrastrutture e dei Trasporti finalizzati alla messa in
sicurezza delle scuole, l'assegnazione di risorse a favore del Fondo Infrastrutture di cui
all'art. 18 lettera b) del D.L. n. 185/2008;

• che l'Ente Comune ha inteso aderire al suddetto Programma di Interventi di
competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti finalizzato alla messa in
sicurezza degli edifici scolastici predisponendo, con personale tecnico interno allo
stesso Ente, un programma di interventi urgenti sul patrimonio scolastico del territorio
comunale per prevenire e ridurre i rischi connessi alla vulnerabilità degli elementi,
anche non strutturali, degli stessi;

• Tenuto conto che per l'intervento di messa in sicurezza della Scuola Media "R.
Caminiti" sezione staccata di Cannitello è stata redatta progettazione preliminare e
tale intervento, è stato inserito negli Elenchi degli interventi concernenti gli "Interventi
di messa in sicurezza delle scuole" di cui sopra detto (Intervento Codice n.
00612CAL222) per il quale è stato finanziato l'importo complessivo di € 90.630,00
come da comunicazione prot. n. 18531 dell'11.09.2012;

• Considerato che la scuola è in stato di degrado, non risponde ai requisiti di
prevenzione e riduzione del rischio previsti dalle norme di sicurezza e presenta
numerose barriere architettoniche;



• Considerato che in base agli importi effettivamente finanziati , nonché alle lavorazioni
che si rendono non più procrastinabili è stata rimodulata la progettazione preliminare
per l'importo complessivo ammesso a finanziamento per € 90.630,00 includendo le
opere ritenute più urgenti;

• Che in seguito ad un indirizzo dell' Amministrazione comunale , nonché alle reali
esigenze dell'istituto sono state avviate le procedure per poter procedere alla esatta
quantificazione della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera;

• Visto il progetto definitivo redatto dall'ing. MORABITO Francesco secondo i livelli di
approfondimento previsti dall'art.16, commi 1 e 47 della Legge 11 Febbraio 1994
n0109 e successive modifiche ed integrazioni e gli elaborati previsti dall'art. 25 del
DPR 554/1999 approvato con deliberazione di G.C. n° N.198 del 14/11/2012;

• Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori
da realizzare ed il relativo costo previsto e che la progettazione è sviluppata ad un
buon livello di definizione;

• Considerato che la spesa prevista ammonta ad € 90.630,00 di cui € 70.216,18
per lavori a base d'asta e € 17.413,82 per somme a disposizione della stazione
appaltante come dal quadro economico:

• Tenuto conto che per la fase successiva relativa alla progettazione esecutiva nonché
la direzione lavori ed il coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione (qualora necessario) ed il perfezionamento delle pratiche catastali è
necessario affidarsi a professionisti esterni all'amministrazione comunale in quanto gli
impegni di ordinaria amministrazione non consentono l'espletamento di tali incarichi al
personale interno;

• che a seguito della richiesta al provveditorato regionale alle opere pubbliche del
23/06/2014 si aveva risposta negativa per l'oggetto del presente incarico, dichiarando
la disponibilità per gli incarichi di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione
, Direzione Lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione;

• Visto l'art. 17 della L. 109/94 e succo modific., di cui all'art.91 del D.Lgs 163/2006
consente l'affidamento fiduciario degli incarichi di importo inferiore a 100.000 Euro ;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n025 del 03.06.2013 con la quale veniva
adeguato l'importo previsto nel Regolamento di contabilità dell'Ente, all'art.125 del
D.L.vo 163/2006 , così come modificato dall'art. 4 comma 2 , lett. M-bis del D.L.
70/2011 ;
• Considerato che, oltre che a causa della mole di lavoro, per altri impegni

professionali, si rende necessario procedere all'affidamento esterno a
tecnico di fiducia a causa dell'urgenza al fine di poter procedere alla
Progettazione Esecutiva, Redazione Piano di Sicurezza e Pratiche Catastali;

• Vista la Determina n° 487/UT del 18/12/2009 e successiva Determina n°
485/UT del 28/08/2013 con la quale veniva approvato l'elenco per
l'affidamento di incarichi fiduciari di importo stimato inferiore ad € 100.000,00;

• Visto l'art. 125 del Decr Lgs n0163 del 12 Aprile 2006 (art.4, comma 2 lett.m
bis del D.L. 70/2011 convertito dalla legge n.1 06/2011) riguardante le
Procedure di affidamento;

• Tenuto conto dell'elenco n° 11 afferente ai lavori di progettazione e d.1. per
l'esecuzione di lavori di nuova costruzione per fabbricati e nel caso specifico
di beni culturali ed edifici scolastici ;

• Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, e successive mm.ii. in merito alle
competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi, e considerato che nel caso
di specie la competenza dirigenziale deriva, tra l'altro, dalla natura tipicamente
obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del professionista da
incaricare ed in particolare:

i. alla disponibilità della strumentazione necessaria;
ii. alla comprovata preparazione professionale in relazione ad alcune peculiarità

dei lavori da eseguire;

- - -- -------------



iii. celerità nell'espletamento del lavoro;
iv. al criterio di rotazione degli incarichi;

Vista:
• L'urgenza che consegue all'emergenza di procedere per la conclusione

dell'iter della pratica.
• Visto che l'Arch. Albino Francesco Rizzuto nato a Villa San Giovanni il

04/05/1963 con studio in Via La Russa n° 13 in Villa San Giovanni Reggio
Calabria, C.F. RZZLNF63E04M018F iscritto al n° 2231 è stato individuato
quale tecnico per assolvere a tale incarico ha capacità, requisiti tecnici e la
fiducia dell'Amministrazione;

• Tenuto conto che l'incarico rispetta anche un criterio di rotazione
nell'affidamento degli stessi;

• Vista la nota prot. 17023 del 23/10/2014 con cui veniva comunicato all'Arch.
Rizzuto tale intendimento invitandolo a produrre offerta relativa all'importo
previsto in progettazione definitiva;

• Vista la nota di riscontro per accettazione dell'Arch. Rizzuto prot. 17082 del
24/10/2014 con cui veniva comunicato una riduzione del 4% sulla tariffa
proposta di € 5.000,00 ;

• Tenuto conto che l'importo di € 4.800,00 per la prestazione professionale
trova copertura finanziaria nell'importo previsto nel quadro economico di
progetto oltre oneri fiscali, contributivi e previdenziali per € 1098.24 oltre
spese per pratiche catastali;

DETERMINA

di affidare l'Arch. Albino Francesco Rizzuto nato a Villa San Giovanni il
04/05/1963 con studio in Via La Russa n° 13 in Villa San Giovanni C.F.
RZZLNF63E04M018F iscritto al n° 2231 l'incarico per la progettazione esecutiva,
la redazione piano di sicurezza in fase di progettazione e l'espletamento di pratiche
catastali relative all'intervento di messa in sicurezza della scuola media sezione
staccata di Cannitello ;

di dare atto che alle spese di cui all'incarico professionale si farà fronte con le
somme previste nel quadro economico di progetto calcolato in € 4.800,00 oltre
oneri fiscali, contributivi e previdenziali per € 1098.24 approvato per la
progettazione definitiva N.198 del 14/11/2012 e nei limiti dell'impegno economico
preso saranno calcolate sulla base della prestazione effettivamente prestata;

di dare incarico al responsabile del Procedimento di sottoscrivere disciplinare
con il tecnico incaricato a garanzia dell'Ente;



Letto, confennato e sottoscritto

Visto: Il Segretario Generale __.,........,'-+- --..:>.--=.......'"V--"-'-....u.>~_"'_"L..L..L__

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto ai sensi dell'art. 183, c. 9 TUEL, per l'assunzione dell'impegno n.~

all'intervento n2.04 030)

detennina /" <91
Lì 3/)) rLo)<

Capitolo 13 Bilancio 2..0) l., &'8-.?ì'b)L

FIR1vfA

Visto di regolarità contabile

te la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 2

FIRlVIA -\\-----'- _

UFFICIO DI SEGRETERIA UFFICIO MESSI COMUNALI

Lì O 3 NO~, 2014 N. Reg. .lì _

La presente copia è conforme all'originale Si attesta che copia della presente determina viene
in data odierna pubblicata all'albo pretorio per gg.
15 consecutivi.

Lì------

Il Messo Comunale


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

